Proc. Leg. nº 5210/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 212/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeitura Municipal para
que empenhe esforços no estudo de
viabilidade de semáforo e intensificação de
fiscalização de trânsito na Rua Campos
Salles

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador André Amaral, juntamente com os vereadores

que esta subscrevem, apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeitura Municipal de
Valinhos para que empenhe esforços no imediato estudo para melhoria da segurança

dos pedestres que atravessam a Rua Campos Salles na altura do cruzamento com o

Rua Benedito Campos, na Vila Faustina II, com estudo de viabilidade de implantação

de semáforo de acionamento por pedestres, bem como intensificação da fiscalização

local pelos agentes de trânsito.

Justificativa

No dia de hoje, 18 de outubro, aconteceu o atropelamento

de um pedestre que atravessava a Rua Campos Salles sobre a faixa de pedestres.

Recentemente, a colaboradora de uma empresa

estabelecida nas proximidades também foi atropelada, sofrendo lesão em vértebra

com consequente afastamento do trabalho para seu restabelecimento.

Proc. Leg. nº 5210/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No primeiro caso, o atropelamento aconteceu porque,

embora o veículo que estava trafegando pelo local tivesse parado para a travessia de

pedestre, sobreveio uma motocicleta que trafegava pelo meio da rua e, ao passar pelo

veículo parado, atropelou o pedestre, felizmente, sem danos fatais.

Essa realidade, contudo, é constante no local, pois a

travessia de pedestres, mesmo  sobre a faixa de segurança, não é respeitada pela

maioria dos motoristas que trafegam pelo local.

A travessia da Rua Campos Salles é frequentemente feita

pelos trabalhadores das empresas e comércios da localidade, que atestam o perigo

da travessia mesmo tomando as cautelas necessárias e atravessando sobre a faixa

de pedestre.

Desta feita, a presente Moção presta-se a apoiar o Poder

Público no sentido de promover estudo de viabilidade de implantação de semáforo por

acionamento por pedestres.

Sem prejuízo do estudo de viabilidade para instalação de

semáforo, os vereadores subscreventes reforçam o apoio e apelo para que seja

intensificada a fiscalização pelos agentes de trânsito, até mesmo no sentido de

orientar e educar os condutores de veículos que trafegam pelo local sobre as cautelas

necessárias para com os pedestres que atravessam a Rua Campos Salles no

cruzamento com a Rua Benedito de Campos.

Isto posto, os vereadores subscrevente solicitam ao

Plenário a aprovação da presente “Moção de Apoio”, bem como, depois de aprovada,

seja encaminhado Ofício à Excelentíssima Senhora Prefeita Capitã Lucimara Godoy.

Valinhos, 18 de outubro de 2022.

   Proc. Leg. nº 5210/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7BA9H27FGKHA7598
		2022-10-18T17:09:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:09:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:09:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:13:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:13:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:13:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:14:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:14:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:14:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:18:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:18:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T17:18:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:22:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:22:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:22:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:32:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:32:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:32:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:32:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:32:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:32:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:49:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:49:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:49:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:52:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:52:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:52:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T19:06:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T19:06:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T19:06:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T11:11:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T11:11:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T11:11:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T13:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T13:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T13:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T16:11:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T16:11:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T16:11:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:57:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:57:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:57:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T10:31:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T10:31:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T10:31:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura